37.470   (37.470)   -   (199.503)   -   (37.470)   (13.632)   -

Moçambique e
África do Sul 209.484   (154.618)   54.867   (206.853)   -   -   -   -

2023 2022

  DOCUMENTO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS

Relatório & Contas InterCement Portugal 2023 | pág 54 de 108

No exercicio findo em 31 de dezembro de 2022, foi registada uma imparidade de 13.632 milhares de
euros no ativo não corrente, relativo ao nosso segmento de negócio do Egito, considerando o excesso
do valor líquido contabilístico quando comparado com o valor de venda.

Os contributos dos fluxos de caixa das operações descontinuadas são os seguintes:

Detalhe dos resultados das “Operações descontinuadas”

A reconciliação entre demonstração de resultados originalmente apresentada e a reexpressa do
exercício findo em 31 de dezembro de 2022, derivado da reapresentação dos comparativos com as
operações descontinuadas, é apresentada como segue:

Originalmente
apresentado

Operações
descontinuadas

Operações
continuadas

Originalmente
apresentado

Operações
descontinuadas

Operações
continuadas

Fluxos das atividades operacionais 186.495 30.103 156.392 425.186 59.282 401.242
Fluxos das atividades de investimento 75.220 (34.397) 109.618 (67.791) (11.454) (67.264)
Fluxos das atividades de financiamento (114.072) (15.903) (98.169) (306.452) 7.852 (301.830)

Variação de caixa e seus equivalentes 147.644 (20.197) 167.841 50.943 55.679 32.149

Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício 205.929 33.733 172.197 177.087 37.079 169.945
Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercício 316.553 - 316.553 205.929 33.733 201.497

2023 2022

2023 2022
Proveitos operacionais:
Vendas e prestações de serviços 219.254 380.282
Outros proveitos operacionais 6.734 15.686

Total de proveitos operacionais 225.988 395.967
Custos operacionais:
Custo das vendas (88.486) (178.695)
Fornecimentos e serviços externos (65.033) (112.241)
Custos com o pessoal (26.017) (32.467)
Amortizações, depreciações e perdas por imparidade no goodwill e em
ativos fixos tangíveis e intangíveis (14.578) (40.622)
Provisões (9) (17)
Outros custos operacionais (3.136) (9.755)

Total de custos operacionais (197.259) (373.797)
Resultado operacional 28.729 22.171

[…]

Resultado líquido dos exercícios atribuível a:
Detentores do capital (338.754) (36.156)
Interesses sem controlo (4.199) 214

(342.952) (35.942)

  DOCUMENTO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS

Relatório & Contas InterCement Portugal 2023 | pág 55 de 108

De notar que apenas os segmentos de negócio de Moçambique e de África do Sul foram reexpressas
na demonstração de resultados do exercício findo em 31 de dezembro de 2022, enquanto que o
segmento de negócio do Egito já tinha sido originalmente apresentado como “Operações
descontinuadas” em 2022 (as iniciativas de venda começaram ainda em 2022 e o investimento foi
desreconhecido em Março de 2023 na sequência da conclusão da venda e transferência de controlo).

Detalhe dos ativos não correntes detidos para venda e dos passivos relacionados com ativos não
correntes detidos para venda desreconhecidos da demonstração da posição financeira do exercício
findo em 31 de dezembro de 2023 (os valores do segmento de negócio do Egito foram já apresentados
como “Ativos e passivos não correntes detidos para venda” no exercício findo em 31 de dezembro de
2022):

Originalmente
apresentado

Operações
descontinuadas

Reexpresso

Proveitos operacionais:
Vendas e prestações de serviços 1.692.762 234.389 1.458.373
Outros proveitos operacionais 81.935 13.215 68.720

Total de proveitos operacionais 1.774.698 247.604 1.527.094
Custos operacionais:
Custo das vendas (316.141) (97.050) (219.091)
Fornecimentos e serviços externos (764.137) (73.685) (690.452)
Custos com o pessoal (210.674) (25.335) (185.339)
Amortizações, depreciações e perdas por imparidade no goodwill e em
ativos fixos tangíveis e intangíveis (173.487) (13.117) (160.370)
Provisões (1.251) (17) (1.234)
Outros custos operacionais (47.764) (7.349) (40.415)

Total de custos operacionais (1.513.454) (216.553) (1.296.900)
Resultado operacional 261.244 31.050 230.193
Custos e proveitos financeiros, líquidos (360.356) (4.802) (355.554)
Resultados relativos a investimentos (2.204) 20 (2.224)

Resultado antes de impostos (101.316) 26.268 (127.585)
Impostos sobre o rendimento (49.922) (9.293) (40.628)
Resultado líquido dos exercícios das operações descontinuadas (151.238) 16.975 (168.213)

Resultado líquido dos exercícios atribuível a:
Detentores do capital (171.609) 16.515 (188.124)
Interesses sem controlo 20.371 460 19.911

(151.238) 16.975 (168.213)

2022

  DOCUMENTO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS

Relatório & Contas InterCement Portugal 2023 | pág 56 de 108

Adicionalmente, no exercício findo em 31 de dezembro de 2023, a rubrica de “Ativos não correntes
detidos para venda” incluem o valor de 2.901 milhares de euros, relativos à venda de unidades de
negócio de betão para outros devedores, simultaneamente com a alienação de máquinas,
equipamentos, terrenos e outros ativos fixos tangíveis do segmento de negócio do Brasil. A conclusão
da venda estima-se que ocorra nos próximos meses.

Moçambique e
África do Sul

Egito